
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 15 июля 2021 года                                                                  № 558 
г. Ейск 

 
Об утверждении Порядка  и норм расходования денежных 

средств, связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел, 
погребением спасателей профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, 

погибших при исполнении обязанностей, возложенных на них трудовым 
договором (контрактом), или умерших в результате увечья (ранения, 
травмы, контузии), заболевания, полученных в период и в связи с 

исполнением обязанностей, возложенных на них трудовым договором 
(контрактом), а также расходы по изготовлению и установке 

надгробных памятников 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 года             
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября            
1996 года № 1311 "О порядке и нормах расходования денежных средств на 
погребение погибших (умерших) спасателей профессиональных аварийно-
спасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, спасателей, привлекавшийся к проведению работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
индивидуальном порядке либо в составе нештатных или общественных 
аварийно-спасательных формирований, а также на изготовление и установку 
надгробных памятников", Законом  Краснодарского края от 6 апреля 2006 года 
№  1010-КЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в 
целях обеспечения социальных гарантий спасателей п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок и нормы расходования денежных средств, 
связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел, погребением 
спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, погибших при 
исполнении обязанностей, возложенных на них трудовым договором 
(контрактом), или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания, полученных в период и в связи с исполнением обязанностей, 
возложенных на них трудовым договором (контрактом), а также расходы по 
изготовлению и установке надгробных памятников (прилагается). 



2 
 

2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения 
Ейского района (Ильиных) обеспечить обнародование настоящего 
постановления. 

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 

Исполняющий обязанности  
главы Ейского городского поселения 
Ейского района                                                                                А.А. Скачедуб 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ейского городского поселения 

Ейского района 
от 15.07.2021 № 558 

 
Порядок  и нормы расходования денежных средств,  

связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел,  
погребением спасателей профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, 

погибших при исполнении обязанностей, возложенных на них трудовым 
договором (контрактом), или умерших в результате увечья (ранения, 
травмы, контузии), заболевания, полученных в период и в связи с 

исполнением обязанностей, возложенных на них трудовым договором 
(контрактом), а также расходы по изготовлению и установке 

надгробных памятников 
 
1. Настоящий Порядок и нормы определяют процедуру расходования 

денежных средств, связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел, 
погребением спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, погибших при 
исполнении обязанностей, возложенных на них трудовым договором 
(контрактом), или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания, полученных в период и в связи с исполнением обязанностей, 
возложенных на них трудовым договором (контрактом), а также расходы по 
изготовлению и установке надгробных памятников. 

2. Расходы, связанные с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел, 
погребением спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб и 
профессиональных аварийно-спасательных формирований Ейского 
городского поселения Ейского района, погибших при исполнении 
обязанностей, возложенных на них трудовым договором (контрактом), или 
умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, 
полученных в период и в связи с исполнением обязанностей, возложенных на 
них трудовым договором (контрактом), а также расходы на изготовление и 
установку надгробных памятников осуществляются за счет средств бюджета 
Ейского городского поселения Ейского района, выделяемых на содержание 
профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных 
аварийно-спасательных формирований Ейского городского поселения 
Ейского района (далее – средства местного бюджета). 

3. Оплате за счет  средств местного бюджета  подлежат следующие виды 
ритуальных услуг: 

оформление документов, необходимых для погребения; 
доставка погибшего (умершего) в морг и услуги морга; 
предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 



2 
 

подготовка к перевозке и перевозка тела (останков) спасателя с места 
гибели к месту погребения (кремации); 

перевозка тела (останков) спасателя на кладбище (в крематорий); 
погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 
4. Оплата  ритуальных услуг, перечисленных в пункте 3 настоящего 

Порядка, производится на основании приказа руководителя 
профессиональной аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательного 
формирования Ейского городского поселения Ейского района, издаваемого в 
месячный срок со дня получения заключения соответствующих специалистов 
о причинах смерти. 

5. Оплата ритуальных услуг, перечисленных в пункте 3 настоящего 
Порядка,  за исключением подготовки к перевозке и перевозки тела (останков) 
спасателя с места гибели к месту погребения (кремации), производится по 
фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но 
не более 2000 рублей. 

Оплата расходов по подготовке к перевозке и перевозке тела (останков) 
спасателя с места гибели к месту погребения (кремации) спасателя 
производится по фактическим затратам и подтверждается соответствующими 
документами. 

6. Если погребение спасателя осуществлялось за счет средств, 
выделенных на содержание профессиональных аварийно-спасательных служб 
и профессиональных аварийно-спасательных формирований Ейского 
городского поселения Ейского района, то социальное пособие на погребение, 
установленное Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» не 
выплачивается. 

7. Оплата услуг по погребению (кремации), предоставляемых сверх 
указанных видов ритуальных услуг, производится за счет средств супруга, 
близких родственников, иных родственников, законного представителя 
погибшего (умершего) спасателя, а также иного лица, взявшего на себя 
обязанность осуществить погребение. 

8. Расходы на изготовление и установку надгробных памятников 
погибшим (умершим) спасателям возмещаются по фактическим затратам, 
подтвержденным соответствующими документами, в течение одного месяца, 
со дня получения документов, в размере не более 3000 рублей. 

9. В случае если погребение спасателей, изготовление и установка им 
надгробных памятников  осуществляется  самим  профессиональных 
аварийно-спасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных 
формирований Ейского городского поселения Ейского района, стоимость 
изготовления и установки надгробных памятников, а также ритуальных услуг,  
предоставляемых согласно гарантированному перечню, членам семьи, 
родственникам, и иным лицам  не выплачиваются. 

 

Начальник управления  
жилищно-коммунального хозяйства              Д.К. Драчев 
 


	558
	Прил 558

